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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
tępienia owadów, zwłaszcza pluskiew, ich
jaj i dalszych form przeobrażeniowych w
pomieszczeniach domów, pojazdów, okrę¬
tów lub podobnych oraz w ruchomościach
znajdujących się w tych pomieszczeniach,
przyczem w celu wytępienia tych szkod¬
ników w pomieszczeniu, uprzednio za-
mkniętem, zostaje wytworzona i utrzymy¬
wana w ciągu kilku godzin; atmosfera ga¬
zu trującego (par trujących).

Materjały stosowane w tym celu, np.
cyjanowodór i tlenek etylenu, posiadają tę
wadę, że stężenie gazu trującego koniecz¬
ne do wytępienia owadów w czasie gospo¬
darczo jeszcze dopuszczalnym (około 12 —
24 godzin) przekracza wielokrotnie stęże¬
nie, jakie byłoby nieszkodliwe dla wyż¬

szych istot żyjących, w pierwszym rzędzie
dla człowieka, który ulega szkodliwemu
działaniu trucizny nawet w tym krótkim
czasie, jaki jest potrzebny do wykonania
w nagazowywanych pomieszczeniach ta¬
kich niezbędnych czynności, jak otwarcie
okien, drzwi i t. d. Ze względu na to duże
stężenie stosowanych zwykle gazów trują¬
cych gazy te, wydostając się z zagazowa¬
nych pomieszczeń wskutek ich nieszczelno¬
ści, wnikają do sąsiednich pomieszczeń i
pomimo następującego przytern rozrzedza¬
nia się tych gazów jeszcze tak silnie działa¬
ją trująco na ludzi, że zagazowanie pomie¬
szczeń, zwłaszcza cyjanowodorem, w do¬
mach zamieszkałych jest w niektórych kra¬
jach wogóle urzędowo wzbronione.

Celem wynalazku jest wytworzenie w



pomieszczeniach, które mają być uwolnio¬
ne od owadów, takiej atmosfery gazu tru¬
jącego, któraby przy czasie trwania zwy¬
kle ^stosowanym do tego* rodzaju zabiegów
była skuteczna jużj przy tale niskiem stęże¬
niu, jakie jest nieszkodliwe dla człowieka
w czasie potrzebnym do wykonywania w
zagazowanych pomieszczeniach wyżej
wspomnianych czynności niezbędnych.

Stwierdzono, że wymaganiom tym czy¬
nią zadość ciekłe produkty chlorowania a-
cetylenu, jeżeli atmosfera trująca zostanie
wytworzona w pomieszczeniu, przeznaczo-
nem do zagazowania, przez ogrzanie i wy¬
parowanie przynajmniej jednego z ciekłych
produktów chlorowania acetylenu. Przy
czasie działania trucizny zwykle stosowa¬
nym do zwalczania szkodnikowi tego rodza¬
ju można osiągnąć całkowite wyniszczenie
wszelkich szkodników wraz z jajami, lar¬
wami i t. d. już przy takiem stężeniu ga¬
zu, jakie jest dla człowieka nieszkodliwe
względnie nie Jest groźne dla życia, nawet
przy 10 — 30 minut trwającem jego dzia¬
łaniu. Wobec tego, ewentualna nieszczel¬
ność gazowanych pomieszczeni nie jest nie¬
bezpieczna dla mieszkańców sąsiednich po¬
mieszczeń, a po ukończeniu zabiegu można
wejść do takich zagazowanych pomieszczeń
bez żadnych specjalnych środków ostroż¬
ności (np. masek gazowych) w celu otwar¬
cia okien i drzwi.

Zabójcze działanie ciekłych produktów
chlorowania acetylenu na zwierzęce szkod¬
niki roślin jest znane, wskutek czego pro¬
ponowano już stosowanie niektórych z tych
pochodnych przez zwilżanie lub okadzanie
roślin zagrożonych. Jednak zupełnie nie¬
znane było dotychczas zastosowanie tych
produktów do długotrwających gazowań w
zamkniętych pomieszczeniach w celu tępie¬
nia owadów o dużej żywotności, jak np.
pluskiew.

Ponadto gazy trujące stosowane we¬
dług wynalazku niniejszego, przy wymie-
nionem niskiem stężeniu posiadają tak

wielką zdolność przenikania, że przenikają
one do wszelkich szczelin, zakątków po¬
mieszczenia lub ruchomości, tak iż pod
względem zdolności przenikania są zupeł¬
nie równowartościowe z cyjanowodorem,
który właśnie ze względu na swoją wielką
zdolność przenikania posiada pierwszeń¬
stwo przed tlenkiem etylenu.

Według wynalazku niniejszego stosuje
się różne ciekłe produkty chlorowania ace¬
tylenu, zwłaszcza dwuchloroetylen
{C2H2Cl2)f trójchloroetylen (C2HCl3),
czterochloroetylen (C2CIJ, czterochloroe-
tan (C2H2Cl4) i pięciochloroetan (C2HCl5J,
najodpowiedniej — równocześnie dwa ta¬
kie związki. Najkorzystniej wyparowuje
się jednocześnie co najmniej jeden wyżej
chlorowany związek o wyższym punkcie
wrzenia i mniejszej prężności pary, taki
jak czterochloroetylen, czterochloroetan,
pięciochloroetan, i przynajmniej jeden ni¬
żej chlorowany związek o niższym punkcie
wrzenia i większej prężności paryf a więc
dwuchloroetylen lub trójchloroetylen.
Szczególnie dobre wyniki można osiągnąć,
jeżeli w przeznaczonem do zagazowania
pomieszczeniu atmosfera gazowa zostaje
wytworzona przez wyparowanie 80 części
wagowych czterochloroetanu i 20 części
wagowych trójchloroetylenu (z odchyle¬
niem + 20%). To połączenie ma tę zale¬
tę, że pary o niższym punkcie wrzenia i
większej prężności porywają ze sobą cząst¬
ki wyżej chlorowanego związku o mniej¬
szej prężności, gromadzące się głównie
wpobliżu podłogi, i unoszą je wgórę, wsku¬
tek czego można osiągnąć równomierne
zagazowanie wyżej chlorowanym związ¬
kiem, silniej owadobójczo działającym, bez
potrzeby stosowania większego stężenia
gazu, które mogłoby być niebezpieczne dla
życia człowieka.

Materjały stosowane według wynalaz¬
ku posiadają ponadto tę zaletę, że są nie¬
palne i nie działają żrąco na metal, drze¬
wo, tkaniny oraz na żadne inne przed-
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mioty lub materjały, znajdujące się zwy¬
kle w pomieszczeniach mieszkalnych. Za¬
letą wynalazku jest również to, że gazy te,
jakkolwiek wytwarzane przez wyparowy¬
wanie cieczy, przy odpowiedniem stężeniu
nie wytwarzają osadu, a zwykłe przewie¬
trzenie pomieszczenia wystarcza do całko¬
witego uwolnienia się od nich.

Stwierdzono, że powietrze zawierające
0,005% gazu, składającego się z około
80% czterochloroetanu i około 20% trój¬
chloroetylenu, zabija wszystkie pluskwy
wraz z ich jajami w czasie 12 do 24 go¬
dzin. Próby ze świnkami morskiemi wyka¬
zały, że zwierzęta te w pomieszczeniu za-
wierającem 0,005% gazu po 10 minutach
były tylko odurzone, a otrzeźwiały po
przebywaniu na świeżem powietrzu w cią¬
gu 10 — 30 minut. Dokonywane przytern
próby zdolności przenikania gazu wykaza¬
ły, że całkowicie rozwinięte pluskwy, umie¬
szczone w dużych szklanych cylindrach,
zamkniętych korkami o 4 cm grubości z wa¬
ty, zostały zabite w ciągu 24 godzin, gdy
cylindry te znajdowały się w powietrzu za¬
wieraj ącem tylko 0,003% gazu.

Stężenie gazu nawet około 0,009% nie
jest niebezpieczne dla życia ludzkiego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób tępienia owadów zwłaszcza

pluskiew, ich jaj i dalszych form przeobra-
żeniowych w pomieszczeniach domów, po¬
jazdów, okrętów i t. d. oraz w ruchomo¬
ściach znajdujących się w tych pomie¬
szczeniach, polegający na działaniu gazów
trujących w zamkniętych przestrzeniach,
znamienny tern, że atmosfera trująca jest
wytwarzana przez wyparowywanie co naj¬
mniej jednego z ciekłych produktów chlo¬
rowania acetylenu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że atmosfera trująca jest wytwa¬
rzana przez wyparowywanie mieszaniny
przynajmniej jednego wyżej chlorowanego
produktu chlorowania acetylenu, jak czte¬
rochloroetanu, pięciochloroetanu, cztero-
chloroetylenu i przynajmniej jednego ni¬
żej chlorowanego takiegoż produktu, jak
dwuchloroetylenu i trójchloroetylenu.

3. Sposób według zastrz. 2, znamien¬
ny tem, że atmosfera trująca jest wytwa¬
rzana przez wyparowywanie mieszaniny
zawierającej czterochloroetan i trójchloro¬
etylen w stosunku wagowym 4 : 1 (z od¬
chyleniem + 20%).

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tem, że stosuje się stężenie gazu
0,003 do 0,009%.

Arthur Balazs.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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